
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Manduca Pasquale

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

240 20/03/2024 6 0

Oggetto: 

Indizione proc.n. 3801/AP/2024 - Acquisizione delle attivita' necessarie all'istituzione e al 
funzionamento degli Uffici di prossimita' per l'amministrazione della giustizia, nell'ambito delle 
risorse del Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacita' Istituzionale 
2014-2020

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a) con  delibera  n.  419  del  3  agosto  2020,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  aderito  al  progetto
complesso denominato “Uffici di prossimità”, promosso dal Ministero della Giustizia, in qualità di Organismo
Intermedio  del  “PON  Governance  e  capacità  istituzionale  2014-2020”,  con  il  quale  –  allo  scopo  di
consentire una migliore e più efficiente tutela dei diritti dei cittadini – vengono costituiti Uffici di Prossimità
presso gli enti locali che aderiscono ai progetti regionali, con il compito di fornire alle comunità locali, in
collaborazione con gli  Uffici Giudiziari  di  riferimento,  servizi  di  orientamento e supporto operativo per il
disbrigo a distanza di attività legate a procedimenti giudiziari, a partire da quelli di volontaria giurisdizione e,
in generale, da quelli in cui essi possono accedere senza l’ausilio di un avvocato;

b) con  lo  stesso  provvedimento  la  giunta  regionale  ha  dato  mandato  all’Ufficio  per  il  Federalismo  e  la
Sicurezza Integrata e i Sistemi Territoriali di adottare gli atti consequenziali, dando indicazioni in ordine ai
requisiti di priorità per l’individuazione, mediante apposita manifestazione di interesse, degli Enti Locali da
interessare al progetto;

c) con Decreto n.12 del 30/12/2021 dell’Ufficio Speciale per il Federalismo pubblicato sul BUR della Campania
n. 4 del 10/01/2022, in esito ad una apposita manifestazione di interesse indetta con D.D. UOD 600991 n. 8
del 19/10/2021, sono stati individuati gli Enti Locali partecipanti al progetto complesso "Uffici di Prossimità
Regione Campania”;

d) con  decreto  n.  169  del  8  giugno  2022,  la  Direzione  Generale  per  il  Coordinamento  delle  Politiche  di
Coesione del Ministero della Giustizia ha approvato l’Accordo di Concessione di Finanziamento relativo al
Progetto “Uffici di Prossimità della Regione Campania”, sottoscritto digitalmente dalla Regione Campania e
dal  Ministero  della  Giustizia,  approvando  contestualmente  la  Scheda  Progetto  denominata  “Uffici  di
prossimità – Progetto Regione Campania” per l’importo di 1.112.641,36 euro a valere sul PON Governance
e Capacità Istituzionale 2014/2020 - Obiettivo Tematico 11 “Rafforzare la capacità istituzionale delle autorità
pubbliche e delle parti interessate e un’amministrazione pubblica efficiente” Azione 1.4.1;

e) con decreto n. 48 del 10/06/2022, l’Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale e l’Unità di
Gestione del  Programma Operativo Complementare al  PON GOV hanno decretato la disattivazione dal
PON  Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020,  tra  gli  altri,  del  progetto  complesso  “Uffici  di
Prossimità” e dei progetti regionali in tale contesto ammessi a finanziamento demandando, con successivo
atto,  l’approvazione della  rimodulazione del  Programma Operativo  Complementare PON Governance e
Capacità Istituzionale 2014-2020, nel quale confluiranno le progettualità disattivate sul PON;

f) con  successivo  decreto  n.  209 del  28 luglio  2022,  la  stessa direzione ministeriale  ha preso atto  della
disattivazione del progetto complesso in parola dal PON Governance e Capacità Istituzionale 2014/2020,
disponendone l’attivazione nell’ambito dell’Asse 1 - Obiettivo specifico 1.2 – Azione 1.2.2 del Programma di
Azione  Coesione  Complementare  (POC)  al  Programma  Operativo  Nazionale  Governance  e  Capacità
Istituzionale 2014-2020;

g) con deliberazione n. 759 del 18/12/2023, la Giunta Regionale ha preso atto della variazione della fonte di
finanziamento  e  del  valore  complessivo  del  Progetto  Complesso  Uffici  di  prossimità  ed  ha  demandato
all’Ufficio  Speciale  60.09.00 la  definizione  e  l’adozione  delle  procedure,  nonché  l’implementazione delle
attività  necessarie  per  il  completamento  del  progetto  stesso,  sulla  base  dei  contenuti  della  Scheda
Progettuale approvata dal Ministero della Giustizia in data 01/12/2023;

PREMESSO, altresì, che:

a) con la Scheda progettuale “Ufficio di Prossimità – Regione Campania”, redatta dall’Ufficio Speciale per il
Federalismo e dei Sistemi Territoriali e della Sicurezza Integrata ed approvata dalla DGCPC – Ministero
della Giustizia con provvedimento acquisito al protocollo regionale con n. 588117 del 05/12/2023, è stato
determinato il fabbisogno tecnico ed economico per i servizi di che trattasi, sulla base del quale è stato
predisposto il documento di progettazione con annessi schema di Capitolato e di Contratto di appalto;

b) con  D.D.  n.16  del  23/02/2024  dell’Ufficio  per  il  federalismo  e  dei  sistemi  territoriali  e  della  sicurezza
integrata (60.09.00), è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC
n.  3/2017,  quale  R.U.P.  per  l’acquisizione  del  servizio  necessario  all’attuazione  del  progetto  “Uffici  di
prossimità – Regione Campania”, finanziato con fondi POC al PON GOV 2014-2020, dell’Asse 1, OS 1.2,
Azione 1.2.2, l’arch. Chiara D’Alise, incardinata nella DG per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema (50.06.00);

c) con lo stesso Decreto l’Ufficio 60.09.00 ha proceduto alla nomina delle figure professionali costituenti  il
gruppo di lavoro per la programmazione, affidamento, ed esecuzione e supporto al RUP, riservando la
quota percentuale incentivante del 6% a favore dell’U.S. Grandi Opere - Centrale Acquisti, destinandola al
dipendente che sarà incaricato dell’attività di supporto al RUP nella fase di affidamento;

d) il servizio da affidare è contraddistinto dal CUP B29J21004640007;

e) con D.D. n. 20 del 05/03/2024 è stato approvato il quadro economico pre-gara, di importo complessivo pari



ad € 811.535,23 IVA inclusa;

f) tutti i servizi oggetto di appalto rivestono natura intellettuale, pertanto non viene indicata e scorporata la
stima dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 41, comma 13 del Codice e i costi per la sicurezza relativi
sono considerati pari a zero, ex comma 3-bis dell'articolo 26, comma 3, del D.lgs. n. 81/2008; 

g) l’Ufficio  (60.09.00),  con  nota  prot.  272194  del  24/05/2022,  ha  inserito l’appalto  di  che  trattasi,  nel
“Programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi” e ha riservato a successivo provvedimento, la
prenotazione dell’impegno di  spesa a valere sulle risorse del  POC al PON GOV 2014/2020 – Asse 1
Obiettivo Specifico 1.2 Azione 1.2.2;

CONSIDERATO che:
a) con DD n. 20 del 05/03/2024, l’Ufficio per il federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata

(60.09.00), incaricava l’Ufficio Speciale “Grandi Opere” - Staff 60 06 92 - “Centrale Acquisti e Ufficio Gare -
Procedure di Appalto PNRR” di avviare una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023,
“Acquisizione delle attività necessarie all’istituzione e al funzionamento degli Uffici di prossimità
per  l’amministrazione  della  giustizia,  nell’ambito  delle  risorse  del  Programma  Operativo
Complementare  al  PON  Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020”,  da  aggiudicare  con
l’applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base del  miglior  rapporto
qualità-prezzo, di cui all’art. 108, comma 2 del predetto decreto legislativo, con importo a base d’asta pari
ad € 632.781,42 IVA esclusa;

b) con lo stesso Decreto, venivano approvati gli atti di gara della procedura in oggetto, trasmessi all’Ufficio
Speciale “Grandi Opere” - Staff 60 06 92 - “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR
giusta  nota  prot.  n.  120160  del  06/03/2024,  consistenti  in  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  Quadro
Economico, Schema di contratto, Documento di progettazione che pur non essendo allegati, formano parte
integrante e sono agli atti dell’Ufficio 60.09.00;

RITENUTO per tutto quanto premesso, preso atto e considerato:

a) di dover indire una gara aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, finalizzata alla
“Acquisizione delle attività necessarie all’istituzione e al funzionamento degli Uffici di prossimità per
l’amministrazione della giustizia, nell’ambito delle risorse del Programma Operativo Complementare al
PON  Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020”,  da  aggiudicare  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa del Codice dei contratti pubblici;

b) di dover assegnare alla procedura in parola il numero 3801/AP/2024;
c) di  dover  prendere  atto  che  l’importo  a  base  d’asta  per  l’appalto  ammonta  ad  €  632.781,42

(seicentotrentaduemilasettecentoottantuno/42), al netto di Iva ed oneri se dovuti;
d) di dover prendere atto che la documentazione di gara è costituita dai seguenti elaborati:

1. Disciplinare di gara e relativi modelli allegati;
2. Capitolato speciale d’appalto;
3. Quadro economico;
4. Schema di contratto;

e) di  dover  specificare  che  tale  documentazione,  anche  se  non  materialmente  allegata,  costituisce  parte
integrante del presente decreto;

f) di dover precisare che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 ss. mm.
e ii. e dell'art. 15 del D.lgs. n.36 del 31.03.2023, è l’arch. Chiara D’Alise, incardinata nella DG per la Difesa del
Suolo e l’Ecosistema (50.06.00), individuato con D.D. n.16 del 23/02/2024;

g) di dover nominare quale supporto al RUP nella fase di affidamento  l’ing. Salvatore Di Bonito, funzionario in
servizio presso lo Staff 60.06.92;

h) di dover dare pubblicità agli atti di gara, attraverso:
 trasmissione all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, per il tramite della Banca dati nazionale dei

contratti pubblici di cui all’articolo 23 e dell’Allegato II.7 del codice all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione
europea;

 pubblicazione sul  BURC  e  sul  Portale  Gare  della  Regione  Campania
http://gare.regione.campania.it/portale;

i) di dover pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23
del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.

Visti:

a) il  D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

http://gare.regione.campania.it/portale


b) la DGR n. 498 del 16.10.2019, con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura “Grandi Opere”;

c) la DGR n. 90 del 09.03.2021, con cui è stato approvato il Codice di comportamento, pubblicata sul BURC n.
24 del 15.03.2021;

d) la DGR n. 148 del 30.03.2022, relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in STAFF 60.06.92 -
Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR;

e) la DGR n. 574 del 03.11.2022, con la quale è stato affidato al dott. Fabrizio Manduca l’incarico di Direttore
Generale dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

f) la  DGR  n.  651  del  29.11.2022,  con  la  quale  è  stato  affidato  all’arch.  Pasquale  Manduca  l’incarico  di
Responsabile dell’Ufficio di Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dallo  STAFF  60.06.92  dell’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere,  nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento dal Dirigente del medesimo Staff

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati

a) di  indire una gara  aperta  in  modalità  telematica,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.lgs.  36/2023,  finalizzata  alla
“Acquisizione delle attività necessarie all’istituzione e al funzionamento degli Uffici di prossimità per
l’amministrazione della giustizia, nell’ambito delle risorse del Programma Operativo Complementare al
PON  Governance  e  Capacità  Istituzionale  2014-2020”, da  aggiudicare  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa del Codice dei contratti pubblici;

b) di assegnare alla procedura in parola il numero 3801/AP/2024;
c) di  prendere  atto che  l’importo  a  base  d’asta  stimato  per  l’appalto  ammonta  ad  €  632.781,42

(seicentotrentaduemilasettecentoottantuno/42), al netto di Iva ed oneri se dovuti;
d) di prendere atto che la documentazione di gara è costituita dai seguenti elaborati:

1. Disciplinare di gara e relativi modelli allegati;
2. Capitolato speciale d’appalto;
3. Quadro economico;
4. Schema di contratto accordo quadro;

e) di specificare che tale documentazione, anche se non materialmente allegata, costituisce parte integrante del
presente decreto;

j) di precisare che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 ss. mm. e ii. e
dell'art. 15 del D.lgs. n.36 del 31.03.2023, l’arch. Chiara D’Alise, incardinata nella DG per la Difesa del Suolo e
l’Ecosistema (50.06.00), individuato con D.D. n.16 del 23/02/2024;

f) di nominare quale supporto al RUP nella fase di affidamento l’ing. Salvatore Di Bonito, funzionario in servizio
presso lo Staff 60.06.92;

g) di dare pubblicità agli atti di gara, attraverso:
 trasmissione all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea, per il tramite della Banca dati nazionale dei

contratti pubblici di cui all’articolo 23 e dell’Allegato II.7 del codice all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione
europea;

 pubblicazione sul  BURC  e  sul  Portale  Gare  della  Regione  Campania
http://gare.regione.campania.it/portale;

h) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del
D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

i) di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:
 Alla UOD Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni col pubblico (URP) per la pubblicazione sul BURC;
 All'UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;
 All’ l’Ufficio per il federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata - 60.09.00;
 Al RUP arch. Chiara D’Alise.

 

 Il Direttore Generale
  Dott. Fabrizio Manduca

http://gare.regione.campania.it/portale


   


	RITENUTO per tutto quanto premesso, preso atto e considerato:
	a) di dover indire una gara aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, finalizzata alla “Acquisizione delle attività necessarie all’istituzione e al funzionamento degli Uffici di prossimità per l’amministrazione della giustizia, nell’ambito delle risorse del Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa del Codice dei contratti pubblici;
	b) di dover assegnare alla procedura in parola il numero 3801/AP/2024;
	c) di dover prendere atto che l’importo a base d’asta per l’appalto ammonta ad € 632.781,42 (seicentotrentaduemilasettecentoottantuno/42), al netto di Iva ed oneri se dovuti;
	1. Disciplinare di gara e relativi modelli allegati;
	2. Capitolato speciale d’appalto;
	3. Quadro economico;
	4. Schema di contratto;
	h) di dover dare pubblicità agli atti di gara, attraverso:
	i) di dover pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.
	a) di indire una gara aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, finalizzata alla “Acquisizione delle attività necessarie all’istituzione e al funzionamento degli Uffici di prossimità per l’amministrazione della giustizia, nell’ambito delle risorse del Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa del Codice dei contratti pubblici;
	b) di assegnare alla procedura in parola il numero 3801/AP/2024;
	c) di prendere atto che l’importo a base d’asta stimato per l’appalto ammonta ad € 632.781,42 (seicentotrentaduemilasettecentoottantuno/42), al netto di Iva ed oneri se dovuti;
	1. Disciplinare di gara e relativi modelli allegati;
	2. Capitolato speciale d’appalto;
	3. Quadro economico;
	4. Schema di contratto accordo quadro;
	g) di dare pubblicità agli atti di gara, attraverso:
	h) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

